
灵武市动物及动物产品指定通道建设项目

环境影响报告表

建设单位：灵武市农业农村局

评价单位：宁夏鸿瑞技术服务有限公司

二О二О年六月





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文

字段作一个汉字)。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]
制项目地基开挖风险，减轻对地下水的影响；

②项目基坑土方开挖后支护墙出现渗水或漏水，如渗漏严重时则往往会造成土颗粒流



- 34 -

失，引起支护墙背面地面沉陷甚至支护结构坍塌、使周边建筑产生不均匀沉降。因此，在基

坑开挖过程中，一旦出现渗水或漏水现象时须立即采取压密注浆等方法进行处理。即：找准

漏点，在漏点坡顶 1m范围之内采用压密注浆进行封堵，注浆顺序为先外围后内部，使其浆

液与土体体形成一个止水帷幕，并在漏点坡面埋置泄水孔，将水导出后，用于施工搅拌或场

地洒水。

③拆除支撑时应按基坑（槽）回填顺序自下而上逐层拆除，随拆随填，防止边坡塌方，

必要时应采取加固措施。

④在施工过程中应对地下水位、地表水水位下降等情况随时进行观测。

⑤在基坑（槽）、边坡设置坑（槽）壁支撑时，施工单位应根据开挖深度、土质条件、

地下水位、施工方法及相邻建（构）筑物等情况设计支撑。

采取以上相应的防护措施可避免因施工而导致地下水位的下降对周围环境产生不良的影

响。

4、固体废弃物

施工期固体废物主要来自施工产生的建筑垃圾、土石方、装修垃圾和施工人员生活垃圾

等。

项目施工期建筑垃圾按每 10000m2建筑产生 100t建筑垃圾计算，本项目总建筑面积为

1495m2，施工期建筑垃圾产生量约为 15t；项目施工人员约为 30人，生活垃圾按 0.5kg/人·d

计，施工期生活垃圾产生量约为 15kg/d。

固体废物污染防治措施及意见：

⑴运送建筑废物的车辆离开施工场地时，要及时清理干净车辆粘带的泥土；

⑵遗留在现场的建筑废物要及时清运或回填、施工人员生活垃圾如矿泉水瓶等设置临时

生活垃圾收集点，每天施工结束后带出施工场地；

⑶建筑废物在施工现场的金属要及时回收；

⑷施工期土石工程挖填量应平衡计算，开挖的土石方要定点堆放；

⑸建筑垃圾应运送到指定地点，不得随意倾倒。

5、施工噪声环境影响分析

在施工过程中，由于各种施工机械设备的运转和各类车辆的运行，不可避免地将产生噪

声污染。施工中使用的各种施工机械、运输车辆都是噪声的产生源。根据有关资料主要施工

机械的噪声状况见表 30。



- 35 -

表 30 施工机械设备噪声

施工设备名称 距设备 10m处平均A声级 dB（A）

轮式装载机 84

压路机 75

发电机 92

水泵 78

起重机 90

卡车 85

铲车 76

混凝土泵 79

由上表可以看出现场施工机械设备噪声很高，在实际施工过程中，往往是各种机械同时

工作，各种噪声源辐射的相互叠加，噪声级将会更高，辐射面也会更大。

施工噪声对周围环境的影响，采用《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

进行评价。

表 31 建筑施工场界环境噪声排放标准（GB12523-2011） 单位：dB(A)
噪声限值

昼间 夜间

70 55

由于本工程施工机械产生的噪声主要属中低频噪声，因此在预测其影响时可只考虑其扩

散衰减，本次施工机械中起重机的噪声值最大，因此本次预测选用起重机的噪声衰减用于估

算，预测模型可选用：

L2=L1-20lgr2/r1（r2>r1）

式中：L1、L2分别为距声源 r1、r2处的等效A声级（dB(A)）；

r1、r2为接受点距声源的距离（m）。

由上式可推出噪声随距离增加而衰减的量ΔL；

ΔL=L1-L2=20lgr2/r1

由此式可计算出噪声值随距离衰减的情况，具体衰减情况见表 32。

表 32 噪声值随距离的衰减关系

距离（m） 10 32 50 100 150 200 250 300 400 600

起重机 86 76 72 66 62 60 58 60 55 50

根据计算结果可知，项目施工场地距离施工机械 100m的地方可符合《建筑施工场界环

境噪声排放标准》（GB12523-2011）规定的昼间噪声限值，而夜间则不达标。建设单位通过

合理安排施工机械设备的位置并对高噪声设备采取减振、隔音、选择合理施工时间等措施，

保证项目施工场界噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。



- 36 -

施工期噪声污染防治提出以下要求：

⑴合理布局施工现场

施工时，避免在同一地点安排大量动力机械设备，以免造成局部累积声级过高；各高噪

声机械应尽量置于地块较中间位置工作。

⑵合理安排施工时间

加强施工管理，制订施工计划时，应尽可能避免高噪声设备同时施工。禁止夜间（22：

00-次日 6：00）施工。

⑶降低车辆及设备噪声

项目施工设备选型上，尽量选用低噪声设备，如以液压机械代替燃油机械，采用高频振

捣器等。流动机械设备如挖土机、铲车等，可通过排气管消音器和隔离发动机振动部件的方

法降低噪声，禁止车辆在施工现场鸣笛及减少车辆的停留时间和发动机运行时间，即工作完

成后应立刻关闭发动机，减少噪声产生。

施工现场不得进行混凝土搅拌，应全部采用商品混凝土。

在不影响施工质量的前提下，应采用低噪声、低振动的设备与施工方式；对施工设备要

经常进行维修保养，避免因设备性能减退导致噪声增强的现象发生。

⑷施工时采用降噪作业方式

对动力机械设备进行定期的维修、养护，避免设备因松动部件的振动或消声器的损坏而

增加其工作时的声压级；设备用完后或不用时应立即关闭。

⑸最大限度地降低人为噪音

不采用噪声较大的钢模板作业方式；在操作中尽量避免敲打砼导管；搬卸物品应轻放；

施工工具不要乱扔、远扔；运输车辆进入现场应减速、并减少鸣笛等。

⑹局部隔声降噪措施

如达不到噪声衰减距离的要求，则高噪声设备需采用局部隔声降噪措施。将各种噪声比

较大的机械设备进行一定的隔离和防护消声处理，必要的时候，可以在局部地方建立临时性

声屏障，声屏障可以设在面向环境敏感点的施工场地边界上，如果产生噪声的动力机械设备

相对固定，也可以设在机械设备附近，如对水泵、发电机等高噪声源修建临时隔声间或安装

隔声罩，隔声量可达 20dB(A)以上。或在施工机械设备的四周设置移动式临时隔声屏障，以

保证施工场界和敏感点的噪声达标。

6、施工期项目对宁夏灵武白芨滩国家级自然保护区的影响分析及防护措施



- 37 -

本项目的主要环境保护目标为项目东侧及南侧的宁夏灵武白芨滩国家级自然保护区实验

区，最近距离为 832m，项目距离环境保护目标较近，因此施工期间严格按照相关规范要求

操作，可最大程度降低施工期污染物对周边环境的影响。另外，项目施工单位应对施工人员

加强宣传教育，严格控制施工范围，施工人员不得进入宁夏灵武白芨滩国家级自然保护区范

围内。严格按照《中华人民共和国自然保护区条例》中第十三条规定：“自然保护区边界外围

2公里内的地带为外围保护地带。经批准在自然保护区外围保护地带建设的项目或者设施，

不得损耗自然保护区的环境质量和生态功能”。本项目实施期间禁止在宁夏灵武白芨滩国家级

自然保护区实验区内从事任何生产活动，不得自保护区内取土，不得向保护区内排放废水、

倾倒废渣及其他固体废物。在施工过程中不得损害宁夏灵武白芨滩国家级自然保护区实验区

的环境质量和生态功能，施工期影响会随着施工期的结束而结束。因此，在严格落实环评报

告提出的各项措施后，项目施工期对宁夏灵武白芨滩国家级自然保护区实验区的环境影响较

小。

随着施工建设期的结束，项目产生的噪声、废水和扬尘对周围环境的影响也将逐渐消失。

采取以上有效的防治措施后，施工过程中产生的噪声和粉尘对周围环境保护敏感目标的影响

较小。

营运期环境影响分析：

1、废水

本项目运营期垃圾转运站内部设置垃圾集装箱，垃圾集装箱采用钢结构，不会产生撒漏，

项目运营期生活垃圾产生量较小（6.5kg/d），生活垃圾主要成分为碎纸屑、果皮等，生活垃

圾在厂区储存期为 30d，因此生活垃圾储存期间产生少量垃圾渗滤液，和生活垃圾一起运往

垃圾填埋场进行处理。

项目运营期废水主要为生活污水（含职工及司机）及消杀中心地面冲洗废水，废水产生

量为 646.8m3/a，主要污染因子为COD、BOD5、SS、NH3-N，产生浓度分别为：500mg/L、

400mg/L、350mg/L、30mg/L。建设单位拟在厂区设置一座一体化污水处理设施对厂区产生

的废水进行处理，设计处理规模为 5.3m3/d。厂区废水经一体化污水处理设施处理后满足《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中绿化用水标准后，用于厂区绿化

用水。

一体化污水处理设备采用缺氧----好氧(A/O)处理工艺。A/O即缺氧+好氧生物接触氧化

法，是一种成熟的生物处理工艺，具有容积负荷高、生物降解速度快、占地面积小、基建投



- 38 -

资和运行费用低等优点，可替代原有城市污水处理采用的普通活性污泥法，设计主要是针对

生活污水和与之类似的工业有机污水的处理，该设施投资省、占地少、处理效率高。该工艺

采用生物接触氧化和沉淀相结合的方法，工艺成熟、可靠。设备中沉淀污泥，一部分污泥中

由于溶解氧的作用进一步得到氧化分解，一部分气提至沉砂沉淀池内，系统污泥只需定期在

沉砂沉淀池中抽吸。系统中风机、潜污泵等主要控制设备的工作程序输进 PLC机，达到自动

工作，以减少操作工作量，并可减少不必要的人为损坏。主要由以下单元构成：

(1)格栅：厂区废水经管网系统汇集后，经粗格栅后进入后续处理系统。粗格栅主要用来

拦截污水中的大块漂浮物，以保证后续处理构筑物的正常运行及有效减轻处理负荷，为系统

的长期正常运行提供保证。

(2)污水调节池：用于调节水量和均匀水质，使污水能比较均匀进入后续处理单元。调节

池内设置预曝气系统，可提高整个系统的抗冲击性，及减少污水在厌氧状态下的恶臭味，同

时可减少后续处理单元的设计规模，污水池内设置潜污泵，用以将污水提升送至后续处理单

元。

(3)缺氧池：在缺氧池内设置弹性填料，用于拦截污水中的细小悬浮物，并去一部分有机

物。该缺氧池经回流后的硝化液在此得到反硝化脱氮，提高了污水氨氮的去除率。经缺氧处

理后的污水进入好氧生物处理池。

(4)接触氧化池：原污水中大部分有机物在此得到降解和净化，好氧菌以填料为载体，利

用污水中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达到净化目的。好氧菌

的生存，必须有足够的氧气，即污水中有足够的溶解氧，以达到生化处理的目的。

好氧池空气由风机提供，池内采用新型半软性生物填料，该填料表面积比大，使用寿命

长，易挂膜，耐腐蚀，池底采用微孔曝气器，使溶解氧的转移率高，同时有重量轻，不老化，

不易堵塞，使用寿命长等优点。

(5)沉淀池：污水经过生物接触氧化池处理后出水自流进入二沉池，以进一步沉淀去除脱

落的生物膜和部份有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用的原理，当含有悬浮物的污水

从下往上流动时，由重力作用，将物质沉淀下来。经过二沉池沉淀后的出水更清澈透明。二

沉池为竖流式沉淀池，采用污泥泵定期提泥气提至污泥消化池内。经过沉淀后的处理水用于

厂区绿化。

(6)风机：用于接触氧化池供气、调节池预曝气及污泥消化池的好氧消化处理等。

一体化污水处理设施出水COD平均值小于 100mg/L，出水BOD5平均值为 10-20mg/L，



- 39 -

可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的绿化用水标准，其

污水处理效率及达标情况见表 33，其处理工艺见图 11。

表 33 一体化污水处理设施处理效率及达标情况

污染物
处理前浓度

（mg/L）
处理后浓度

（mg/L）
处理效率

（%）

《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2002）
中的绿化用水标准

是否达

标

COD 450 157.5 65 - 达标

BOD5 400 16 96 20 达标

SS 350 140 60 - 达标

NH3-N 45 18 60 20 达标

图 11 一体化污水处理设施污水处理工艺流程图

由表 33可知，本项目厂区废水经一体化污水处理设施处理后，出水浓度满足《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的绿化用水标准。项目一体化污水处理

设施设计处理规模为 5.3m3/d，本项目厂区废水产生量为 2.156m3/d，一体化污水处理设施满

足项目污水处理需求。项目厂区绿化用水量为 1000.5m3，本项目厂区废水量共计为 646.8m3/a，

因此废水经处理后，用于厂区绿化用水可行。

2、大气环境影响分析

2.1 大气环境影响预测

本次评价拟对厂区拉及转运站及污水处理池产生的恶臭气体进行估算，采用《环境影响

评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的AERSCREEN模式对污染源下风向的轴线

最大叠加浓度进行计算，并计算相应浓度的占标率，以此评价本项目相关污染源对周围环境

的影响程度及范围大小。

项目参数表见表 34。估算模型参数表见表 35。



- 40 -

表 34 拟建项目面源参数一览表

编号 名称

面源起点坐标/m 面源海

拔高度
/m

面源

长度
/m

面源

宽度
/m

与正

北方

向夹

角/⁰

面源有

效排放

高度/m

年排

放小

时数
/m

排放

工况

污染物排放速率/（kg/h）

X Y 硫化氢 氨气
颗粒

物

面源

垃圾
转运

站

106.41567938.340571 1132 10 7.2 45 7.2 7200 正常 0.0012 0.006 0.0033

污水

处理
池

106.41632838.340638 1138 10 6 45 10 7200 正常 0.000000050.0000058 /

表 35 估算模型参数一览表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /

最高环境温度/℃ 39.3

最低环境温度/℃ -30.6

土地利用类型 农田

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 □是 ■否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 □是 ■否

岸线距离/km /